2018年 2月 1日

各 位

スパークス・グループ株式会社

代表取締役社長 グループ CEO 阿部 修平

(東証JASDAQスタンダード：8739)

発行体格付に関するお知らせ

発行体格付「BBB」を維持（格付けの方向性：安定的）

当社は、本日、格付会社の株式会社格付投資情報センターより、発行体格付について「BBB」（格付けの

方向性：安定的）を維持した旨の通知を受けましたので、お知らせいたします。

なお、格付符号と定義につきましては、株式会社格付投資情報センターのウェブサイトをご参照下さい。

（参考）

「株式会社格付投資情報センター」による発行体格付維持の理由（抜粋）

日本株式の投資戦略は、良好なパフォーマンスを背景とした投資家からの資金獲得や個人への注

力もあり、徐々に資金流入の動きを強めている。実物投資も再生可能エネルギー発電施設投資を中

心に残高を積み上げている。ブラウンフィールド投資（発電運転開始後の投資）の開始やバイオマス発

電など投資対象を広げ、拡大を狙う。トヨタ自動車、三井住友銀行などと立ち上げた未来創生ファンド

も着実に投資実行しており、投資先の上場や大手企業に買収される投資先が出てきた。投資戦略の

多様性が増しており、収益基盤の強化が進んでいる。日本でのノウハウを生かし、韓国や香港でより付

加価値の高いオルタナティブ投資を展開できるか注目している。

大規模な投資を必要としないため経費は横ばいで推移する一方、AUM 増加などで残高報酬が増

加し、収益性は改善している。保守的な財務運営方針を堅持しており、有利子負債は少なく実質無

借金で、資本負債構成も良好だ。実物資産投資に注力しており、シードマネーが増加していく方向に

ある。株主資本対比で過度にリスクを取ることはないとみているが、その動向を注視していく。

株式会社格付投資情報センター ホームページアドレス：

http://www.r-i.co.jp/jpn/

■ 本件に関するお問い合わせ先

スパークス・グループ株式会社 経営管理部

TEL : 03-6711-9100 / FAX : 03-6711-9101

http://www.r-i.co.jp/jpn/